
 

 

 الاجتماع الدوري الثالث  لمجلس إدارة جمعية اضطراب طيف التوحد للعام 2021م

 

عقد مجلس إدارة جمعية    م  00:8 :الساعةفي تمام  م16/06/2021الموافق يوم الأربعاء  أنه في

بحضور رئيس مجلس إدارة الجمعية د منصور بن حسين الجبران  وذلكالتوحد اضطراب طيف 

أسماؤهم: مجلس الإدارة التالية  وأعضاء  

 

 

 

 

 

 

 وذلك لمناقشة جدول الأعمال التالي: 

 وانشطتها. البحث سريعا عن مقر للجمعية حتى تتمكن الجمعية من مزاولة اعمالها  -1
 عمل شراكات مع الجهات الحكومية والقطاع الخاص  -2
 لائحة الإجراءات المتعلقة باشتباه عمليات غسيل الأموال. على  مناقشة الموافقة  -3

 الإدارة والإدارة التنفيذية سياسة مصفوفة الصلاحيات بين مجلس على مناقشة الموافقة  -4
 سياسة خصوصية البيانات للمواقع الالكترونية على مناقشة الموافقة  -5

 سياسة جمع التبرعات  على مناقشة الموافقة  -6
 سياسة تعارض المصالح للجمعيات الاهلية على مناقشة الموافقة  -7

 سياسة تنظيم العلاقة مع المستفيدين على مناقشة الموافقة  -8
يه في اجتماع الأول من تكوين اللجان وتحديد اسمائها وتحديد الرئيس عليه يتم مناقشه  استكمال لما تم عل -9

 أعضائها.اختصاصات اللجان وعدد 

 قائمة صلاحيات المجلس والصلاحيات الممنوحة من قبل مجلس الإدارة    على مناقشة الموافقة  -10

 سياسة قواعد السلوك على مناقشة الموافقة  -11
 التدابير الاحترازية في سبيل مكافحة عمليات غسيل الأموال وجرائم الإرهاب على  مناقشة الموافقة   -12
 الية ادارت طلبات العضوية في الجمعية على  مناقشة الموافقة  -13

 . سياسة الرقابة الداخليةعلى مناقشة الموافقة  -14
 . اتسياسة الإبلاغ والمخالفات وحماية مقدمي البلاغعلى  مناقشة الموافقة   -15

 م الاسم الصفة ملاحظات
 1 منصور بن حسين الجبران   رئيس مجلس الإدارة  

 2 هند بنت أنور يوسف اليوسف  نائب رئيس مجلس الإدارة  

الغدير  عبد الل أحمد محمد   المشرف المالي    3 

 4 أميرة بنت جعفر البقشي   عضو مجلس إدارة   

العباس  عبد اللبن  عبد الل    عضو مجلس إدارة    5 

 6 حيدر بن طاهر هلال الشقاق   عضو مجلس إدارة  

 7 علياء بنت عبدالل محمد الناظري عضو مجلس إدارة  



 

 

 التطوع. مناقشة الموافقة على لائحة  -16
مجلس الإدارة الجدد بعمل  المتبعة لتعريف أعضاء مجلس الإدارة  مناقشة الموافقة على لائحة الإجراءات  -17

 الجمعية  
 والخاصة. عمل شراكة مجتمعية للدعم مع الجهات الحكومية  -18

 عليها. ة والموافقة يالاطلاع على الموازنة التقديرية للمنحة التأسيس -19
 . عليهاوالموافقة 2021الاطلاع على الخطة التشغيلية لعام   -20

مناقشة لتكليف وتفويض هند أنور اليوسف بالقيام بمهام المراجعة الداخلية وتحديث اللوائح والسياسات   -21

 الداخلية.

وى والاقتراحات  لمعالجة طلبات البلاغات والشكا  السليم(خالد )التنفيذي مناقشة تكليف وتفويض المدير  -22

 المجلس. دورة  بانتهاءوالاستفسارات التي ترد عبر موقع الجمعية تنتهي  

 تشكيل اللجان المؤقتة وتحديد رؤسائها ومهامها وتشكيل أعضائها   مناقشة   -23

 الية البت في قبول عضو الجمعية العمومية الجديد او اعتذاره او الغاء عضويته مناقشة  -24
 المخاطر. مناقشة قائمة  -25
 2021مناقشة التعاقد مع مكتب محاسبي قانوني لميزانية   -26

مناقشة ورشة عمل بعنوان برامج تعريف مخصصة لأعضاء مجلس الإدارة تتعلق بعمل الجمعية   -27

 والواجبات والمهام وفق نظام الجمعيات والمؤسسات الاهلية  

وتوزيعه على  لمعرفة رضا المستفيدين على إدارة عمل الجمعية وخدماتها  مناقشة عمل استبيان  -28

 المستفيدين  

 مناقشة الية تعين المدير التنفيذي   -29

 تمت موافقة أعضاء مجلس الإدارة على ما تم مناقشته خلال الاجتماعوبعد الاجتماع  

 التالية:على البنود 

 وانشطتها.مزاولة اعمالها  البحث السريع عن مقر للجمعية حتى تتمكن الجمعية من .1

 مع القطاع الحكومي والخاص الشراكة المجتمعية  الموافقة لعمل   .2
 الموافقة على اعتماد لائحة الإجراءات المتعلقة باشتباه عمليات غسيل الأموال   .3

 سياسة مصفوفة الصلاحيات بين مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية  الموافقة على اعتماد .4

 سياسة خصوصية البيانات للمواقع الالكترونية  اعتمادالموافقة على  .5
 سياسة جمع التبرعات  الموافقة على اعتماد .6

 سياسة تعارض المصالح للجمعيات الاهلية  الموافقة على اعتماد .7
 سياسة تنظيم العلاقة مع المستفيدين الموافقة على اعتماد .8

وتم تكليفه  حيدر طاهر الشقاق  برئاسة  التدريب والتأهيلتشكيل اللجان التالية لجنة الموافقة على تمت .9

 تكون مهام اللجنة كالتالي:  ( على ان4بتشكيل أعضاء اللجنة وعددهم )



 

 

 للتدريب والاشراف عليها وترشيحها اختيار الكوادر التدريبية المناسبة حسب التخصص  -1   

 التوعوية والدورات التثقيفية لأسر ذوي طيف التوحد قامة المحاضرات   -2   

 نشر ثقافة العمل الخيري على متطوعين واللجان المشرفة   وعاملينمنسوبي الجمعية    تدريب  -3   

وتم تكليفه بتشكيل أعضاء اللجنة  العباس   اللعبد الل عبد  والموافقة على تشكيل اللجنة الاجتماعية برئاسة 

 مهام اللجنة كالتالي:  ( على ان تكون 3وعددهم ) 

 البرامج الاجتماعية  لأجراءالاحتياطات الضرورية  وتقديم توفير المعلومات  على الاشراف  -1

 في الجمعية   والموظفينالمساهمة في تنفيذ البرامج الاجتماعية بالتعاون مع المتطوعين  -2
 المساعدة في تخطيط البرامج والأنشطة الاجتماعية  -3

 حالتهم الاجتماعية بالتعاون مع الباحث الاجتماعي   ودراسةاستقبال المنتفعين  -4
 التقرير النهائي  الجمعية لكتابةجمع معلومات  على الاشراف  -5
 المستفيدين  وتحديث بياناتإدخال  -6

 الجمعية  وخارج توجيه المستفيدين في كيفية الاستفادة من الفرص المتاحة داخل   -7

بتشكيل   ا الناظري وتم تكليفه عبد اللوالموافقة على تشكيل لجنة العلاقات العامة والإعلام برئاسة علياء 

 كالتالي:  ( على ان تكون مهام اللجنة 3أعضاء اللجنة وعددهم )

 الخيرية. الإشراف على تنظيم الحملات الإعلامي ة وجمع التبرعات والمشاركة بالبارزات الخيرية  -1

 الجمعية  وأنشطة الجمعية عن أهداف   وخارج وضع خطة إعلام وتوعية الجمهور داخل الإشراف على  -2
 متابعة إقرار وتنفيذ سياسة  -3

 الاشراف الفني علي تقارير الأداء التي تصدرها الجمعية بما في ذلك التقرير السنوي -4
 الإدارة  ومجلسبالتنسيق مع المدير التنفيذي  والداخليةتنظيم المشاركة الخارجية  -5

بتشكيل أعضاء اللجنة   اوافقة على تشكيل لجنة الجودة والتطوير برئاسة أميرة جعفر البقشي وتم تكليفهوالم

 ( على ان تكون مهام اللجنة كالتالي: 3وعددهم ) 

 مراجعة الخطة الاستراتيجية  -1

 اعداد بطاقات الوصف الوظيفي لجميع العاملين  -2
 عليها  والقائمين والمساندةتحديد العمليات الأساسية  -3

 والتميز الحاق العاملين بدورة في الجودة  -4

العامة برئاسة احمد محمد الغدير وتم تكليفها بتشكيل أعضاء   والأمانةوالموافقة على تشكيل لجنة الإدارة المالية 

 : ( على ان تكون مهام اللجنة كالتالي3اللجنة وعددهم )

 من سلامته  والتحقق الوضع المالي   على الاشراف  -1

 الإدارةمع مجلس   والاشراف بالتعاونتنفيذه  ومتابعة المشاركة في وضع الخطط المالية  -2



 

 

 الجمعية   سياسات وإجراءات تطبيق  -3

هند أنور اليوسف وتم تكليفها بتشكيل أعضاء اللجنة     والموافقة على تشكيل لجنة الاشراف الاداري برئاسة 

 ( على ان تكون مهام اللجنة كالتالي: 3وعددهم ) 

 الأدلة(  اللوائح، السياسات، الهيكل، المهام، )توصيف تطوير العمل الإداري داخل الجمعية  -1

 متابعة سلامة الإجراءات الإدارية  -2
 حل المشكلات الإدارية في الجمعية  -3
 دارة س الا مجلتنفيذ قرارات   -4

 قائمة صلاحيات المجلس والصلاحيات الممنوحة من قبل مجلس الإدارة  .الموافقة على اعتماد 10

 . سياسة قواعد السلوكالموافقة على اعتماد     .11

 التدابير الاحترازية في سبيل مكافحة عمليات غسيل الأموال وجرائم الإرهاب . الموافقة على اعتماد 12

 . الية ادارت طلبات العضوية في الجمعية . الموافقة على اعتماد 13

 سياسة الرقابة الداخلية. .الموافقة على اعتماد 14

 . سياسة الإبلاغ والمخالفات وحماية مقدمي البلاغات.الموافقة على اعتماد 15

 التطوع. لائحة   . الموافقة على اعتماد16

 الجمعية. المتبعة لتعريف أعضاء مجس الإدارة الجدد بعمل  لائحة الإجراءات.الموافقة على اعتماد 17

 . الموافقة على عمل شراكة مجتمعة للدعم مع الجهات الحكومية  18

 عليها. ة والموافقة ي الاطلاع على موازنة التقديرية للمنحة التأسيس.19

 عليها. والموافقة  2021.الاطلاع على الخطة التشغيلية لعام  20

بالقيام بمهام المراجعة الداخلية وتحديث اللوائح والسياسات   هند اليوسفالموافقة على تكليف وتفويض  .21

( على أن تكون مهامهم  3وتكليفها بتشكيل أعضاء اللجنة وعددهم )   المجلسوتنتهي بانتهاء دورة  الداخلية

 . الأتي 

 وضع وتطبيق سياسة التعاقد مع مدقق الحسابات الخارجي  -1

 متابعة ومراقبة استقلالية مدقق الحسابات الخارجي ومدى موضوعيته  -2
 مراقبة سلامة البيانات المالية للجمعية وتقاريرها السنوية ومراجعتها -3

 مجلس إدارة الشركة والإدارة التنفيذية والمشرف المالي في أداء المهامالتنسيق مع   -4
 المخاطر ة مراجعة أنظمة الرقابة المالية والرقابة الداخلية وإدار -5



 

 

 المالية والمحاسبية  تمراجعة السياسات والإجراءا -6
 17/1/2025إلى   16/6/2021مدة دورة اللجنة من   -7

والاقتراحات خالد السليم( لمعالجة طلبات البلاغات والشكاوى )التنفيذي الموافقة على تكليف وتفويض المدير  .22

التي ترد عبر الموقع الالكتروني وتنتهي بانتهاء دورة المجلس.  والاستفسارات   

. الموافقة على تشكيل لجنة التدقيق والمراجعة وتعيين رئيسها نائب مجلس الإدارة مع تعين أهدافها  23

 وتحديد أسماء أعضائها  

 قبول عضو الجمعية العمومية الجديد او اعتذاره او الغاء عضويته.  .الموافقة على الية البت 24

 .الموافقة على قائمة المخاطر25

 . 2021مكتب محاسبي قانوني لميزانية   . الموافقة على التعاقد 26

بعنوان برامج تعريف مخصصة لأعضاء مجلس الإدارة تتعلق بعمل الجمعية   عمل ورشه الموافقة على. 27

 . والواجبات والمهام وفق نظام الجمعيات والمؤسسات الاهلية 

وتوزيعه على  لمعرفة رضا المستفيدين على إدارة عمل الجمعية وخدماتها استبيان عمل على . الموافقة 28

 المستفيدين  

 الموافقة على الية تعين المدير التنفيذي .  - 29

وتم تحرير محضر الاجتماع واطلاع أعضاء     الذي تم عقدة التاسعة والنصف وانتهى الاجتماع في تمام الساعة 

 مجلس الإدارة عليه. 

 م 2021لأعضاء مجلس الإدارة للعام  الثالث بيان حضور الاجتماع الدوري 

                                          

                                                           

 

 

 

 

 رئيس مجلس إدارة جمعية اضطراب طيف التوحد بالمنطقة الشرقية                                            

 دكتور/منصور بن حسين الجبران                                  

 م الاسم الصفة التوقيع 
 1 منصور بن حسين الجبران   رئيس مجلس الإدارة 

 2 هند بنت أنور يوسف اليوسف نائب رئيس مجلس الإدارة  

أحمد محمد عبدالل الغدير  المشرف المالي   3 

 4 أميرة بنت جعفر البقشي   عضو مجلس إدارة   

العباس عبدالل بن عبدالل    عضو مجلس إدارة   5 

 6 حيدر بن طاهر هلال الشقاق  عضو مجلس إدارة 

 7 علياء بنت عبدالل محمد الناظري عضو مجلس إدارة 


